¹⁰⁵) In tal senso cfr. F. PERGAMI, *Sul processo litisconsortile nell'esperienza giuridica romana*, in *Nuovi studi di diritto romano tardoantico*, cit., p. 91.

Nuove ricerche sulla «*Interpretatio Visigothorum*» al «*Codex Theodosianus*». Libri I-II

Tale lemma non si trova in altri testi del Codice Teodosiano oltre che in quelli citati, tanto è che in C.I. 2.12.23¹⁰⁶, che recepisce la norma, esso è sostituito con un '*agitatum*'. Sembrava, perciò, difficile deputare al caso il fatto che una espressione così particolare indichi in un commento e in una costituzione, tra loro diversi, sempre la contestazione della lite. Inoltre, vi sono ulteriori punti di contatto proprio tra *Interpr. Visig. ad C.Th.* 2.10.1 e *Interpr. Visig. ad C.Th.* 2.12.2, che reca: '*Qui dominus et procurator de cuiuslibet rei petitione fuerit institutus et susceptum litem vivo mandatore per actionem repetendo fuerit contestatus, etiamsi ille, qui ei mandatum tale fecerat, de hac luce discedat, liceat ei rem, quam repetendam suscepit, sibimet ipsi defensare et alium procuratorem in hac causa, si voluerit, qui repetat, ut dominus ordinare atque actionem ad heredes suos successoresque transmittere: quia sicut in rebus, quae possidentur, procuratores tantum adversus pulsantes nec non et domini possunt firmiter ordinari, ita in rebus, quae repetuntur, dominos procuratoresque facere is, qui pulsat ac repetit, iure permittitur. Solum est, ut mandatum ad vicem donationis factum, actis habeatur insertum*'¹⁰⁷. Il commento presenta una sua coerenza interna nel caso del *procurator* divenuto *dominus litis*: in esso si parla, oltre che di contestazione della lite, anche di *repetitio*. Nella chiusa si cita anche l'ipotesi di un ordine del *dominus*, come nella finale di *Interpr. ad C.Th.* 1.2.10. '*Si vero auctor quolibet ordine repetitionem suam praesens non publicaverit*'; anzi la frase è chiarita proprio grazie a *Interpr. Visig. ad C.Th.* 1.12.2, e quel '*quolibet ordine*' potrebbe indicare l'incarico dato al *procurator* e la '*repetitionem*' si riferirebbe all'azione di ripetizione tratta in modo più esplicito in *Interpr. Visig. ad C.Th.* 1.12.2.

Alla luce dei dati emersi, si potrebbe ipotizzare che l'*Interpretatio ad C.Th.* 1.2.10 fosse stata estrapolata da un testo preconfezionato, un commentario alla tematica della *litis contestatio* che comprendeva testi normativi su tale o simile argomento, e non solo C.Th. 1.2.10 e C.Th. 2.12.2. Sarebbero

¹⁰⁶) *'Nulla dubitatio est post causam in iudicio agitatum utpote dominum litis procuratorem effectum etiam post excessum eius, qui agendam vel defendendam litem mandaverat, posse inchoatam causam iurgiumque finire, quippe cum et procuratorem posse eum instituere veteres iuris voluerunt conditores*'.